
Grupos de Trabalho RAD1108 – 2017 (NOTURNO) 
 
 
Disciplina: Política dos Negócios I (RAD1108) 
Responsável: Prof. João Luiz Passador 
 

Grupo 6 

Tema: 1 – Aeroespacial 
Data de apresentação: 26/09/2017 

 Nomes Contato 

1 Luca Schnitter 
16 982586680 
lucaschnitter@gmail.com 

2 Marcella C Benatti (L) 
16 996059501 
mabenatti93@gmail.com 

3 Pedro André Cardoso  
4 Pedro Leone Origuela Origuela.pedro@gmail.com 

 

Grupo 12 
Tema: 2 – Automotivo 
Data de apresentação: 09/10/2017 

 Nomes Contato 

1 Conrado Abdalla 14 996707881 
2 Felipe Cezar felipemantoani@hotmail.com 
3 Lucas Fragoso lucmarfer@gmail.com 
4 Mileide Malta (L) mileidemalta@outlook.com 

 

Grupo 4 

Tema: 3 – Turismo, recreação e lazer 
Data de apresentação: 10/10/2017 

 Nomes Contato 

1 Aline de Souza Costa 16 981663202 
2 Mariana Lacerda (L) 19 982719676 
3 Renata Pivi 11 972494909 
4 Vitória Salvador 19 996140808 

 

Grupo 2 

Tema: 4 – Químico e de energia 
Data de apresentação: 16/10/2017 

 Nomes Contato 

1 Thiago Henrique Guimarães (L) 
thiagohg1602@gmail.com 
34 999228585 

2 Fabio Eugenio Oliveira 
fabioeugenio.oliveira@gmail.com 
16 991559970 

3 Felipe Maia Campos Velloni 
felipevelloni@gmail.com 
16 993979111 

4 Thayane Akiko Oishi da Silva 
thayaneakiko@gmail.com 
19 992243258 



Grupo 7 
Tema: 5 – Cosméticos e higiene 
Data de apresentação: 17/10/2017 

 Nomes Contato 

1 Mariana Macedo de Oliveira 
mari.macedo2627@gmail.com 
11 971238089 

2 Flavio Pinheiro Martins 
fpmartins@usp.br 
16 981292297 

3 Gabriel Santos Ordones Costa 
gabriel301992@hotmail.com 
16 981267926 

4 Pedro Vitor Rodrigues Brabo (L) pedrovitorbrabo@gmail.com 
 

 

Grupo 13 

Tema: 6 – Telecomunicações 
Data de apresentação: 23/10/2017 

 Nomes Contato 
1 Giulia Loreti Machado  
2 Isabella Medeiros de Mello  
3 Julia Mínquio Barosela  

4 Karini Ananias Carvalho (L) 
16 9282610 
karine.carvalho2010@hotmail.com 

 

 

Grupo 10 

Tema: 7 – Eletrodomésticos e eletrônicos 
Data de apresentação: 24/10/2017 

 Nomes Contato 

1 Bárbara Chiaretti da Costa (L) 
16 982301617 
Barbarachiarettidacosta@gmail.com 

2 Marcus Vinicius Arioli Andrigheto 
16 997433765 
mvarioli92@gmail.com 

3 Valquíria Tersi 
16 991596360 
valquiriatersi@hotmail.com 

4 Victor Godoy 
19 992203822  
vi_cgodoy@hotmail.com 

 

 

Grupo 14 
Tema: 8 – Educação 
Data de apresentação: 30/10/2017 

 Nomes Contato 

1 Lucas A. Guerrera (L) 
16 997282885 
lucasguerrera@gmail.com 

2 Ricardo Paes  
3 Victor Hugo Fernandez  
4 Thais Pupim  

 



Grupo 5 
Tema: 9 – Construção Civil 
Data de apresentação: 31/10/2017 

 Nomes Contato 

1 Conrado Paiva Pegoraro (L) 
16 997761406 
pegoraro.conrado@gmail.com 

2 Gabriel Palhão  

3 Renato F. Miachon Filho 
19 989711616 
renato.miachon.filho@gmail.com 

4 Leonardo de O. Galdiano  

 

 

Grupo 11 
Tema: 10 – Agricultura e alimentos processados 
Data de apresentação: 06/11/2017 

 Nomes Contato 

1 Felipe Luccas Gerardi (L) 
16 988253668 
felipegerardi@gmail.com 

2 João Gabriel de Paula Theodoro 
16 997119294 
joao.theodoro@usp.br 

3 Lucas Panicio Damando 
16 992131451 
lucasp.damando@gmail.com 

4 Vinicius Gabriel Silva Cintra 
16 981005354 
scintra.vinicius@gmail.com 

 

 

Grupo 9 
Tema: 11 – Bancos e serviços financeiros 
Data de apresentação: 07/11/2017 

 Nomes Contato 

1 Luccas Ribeiro Prado Amin luccas.amin@usp.br 
2 João Victor de Lucca Gattás joaovictor@usp.br 
3 Fabio Luiz Lascala Aude (L) fabioaude@gmail.com 
4 Rafael Fabricio Cardoso 16 981873717 

 

 

Grupo 3 
Tema: 12 – Têxtil 
Data de apresentação: 13/11/2017 

 Nomes Contato 

1 Bárbara Barrachi Ferreira dos Santos 
17 981472400 
barbarabarrachi@gmail.com 

2 Gabriela Aparecida de Souza 
16 996011170 
gasgabriela1@gmail.com 

3 Giovanni de Araújo Braz 
16 992044045 
giovanni_braz@hotmail.com 

4 Matheus Goes Issas (L) 
16 992152315 
issasmatheus@gmail.com 

 



Grupo 8 

Tema: 13 – Hospitais e serviços de saúde 
Data de apresentação: 14/11/2017 

 Nomes Contato 

1 Gabriel de Almeida Aguiar (L) 
16 991998272 
gabriel.aguiar@usp.br 

2 Mateus Priolli Pereira 
17 991806160 
mateuspriolli@gmail.com 

3 Tales Buonarotti 
16 997775545 
talesbuonarotti@gmail.com 

4 Yuri C.B. Janotti 
16 997981406 
yuri.janotti@gmail.com 

 

 

Grupo 1 

Tema: 14 – Metalurgia, máquinas e equipamentos 
Data de apresentação: 21/11/2017 

 Nomes Contato 

1 Danilo Murer  

2 Nina Fabeni (L) 
16 991018319 
nina.fabeni@usp.br 

3 Raul Castilho  
4 Beatriz Macedo Caetano  

 

 

Grupo 15 

Tema: 15 – Madeira e papel 
Data de apresentação: 27/11/2017 

 Nomes Contato 

1 Rafael Christofoletti 
19 999281707 
rafaelchristofoletti.1998@gmail.com 

2 Vinicius Vilella  
3 Luis Gustavo Domingos  
4 Tiago Vasconcelos Bittar  

 


